SECAO DE COMPRAS E LICITACOES
Jundiai, 06 de setembro de 2019

A
TODAS AS LICITANTES

Ref.: Modo de Disputa Fechado 14/2019 - PROCESSO DAE n° 3526/2019

Solicitacdo de esclarecimento

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para elaboracdo de projetos
executivos de: extensao de interceptor, redes coletoras de esgotos, redes de
agua e adutoras no municipio de Jundiai.

Pergunta 1: No item 6.2.2, subitem G, que se refere a apresentacdo do Balanco
Patrimonial, podemos apresentar em substituicdo esse Balanco e demais
demonstracdes contédbeis, por meio de Escrituracdo Contébil Digital (ECD), na forma
do Sistema Publico de Escrituracdo Digital (SPED), acompanhado do Recibo de
Entrega de Escrituracdo Contabil Digital, constando a ldentificacdo da Escrituracao
(HASH) e as assinaturas digitais dos administradores e do contabilista legalmente
habilitado?

Resposta 1. Sim. Desde que tenha a identificacdo do responsavel técnico (contador
ou técnico contabil) e do administrador responsavel, e identificacdo das assinaturas
digitais, o balanco patrimonial pode ser apresentado por meio de Escrituracéo Contabil
Digital (ECD), na forma do Sistema Publico de escrituracdo Digital (SPED)

Pergunta 2: No item 6.2.4.1, subitem B, que se refere a apresentacédo dos Atestados
de Capacidade Técnica, devem ser em nome da empresa licitante ou do profissional?

Resposta 2: Os referidos atestados devem ser emitidos em nome da empresa
licitante, registrados no CREA e vinculados obviamente a um profissional técnico.

Pergunta 3: Na planilha disponibilizada h& a indicagéo, para o lote 1, de uma extenséo
de projetos lineares de agua de 3.038,16 m na zona oeste e de 7.121,95 m na zona
noroeste, totalizando 10.160,11 m., entretanto, ao se informar simbolicamente o valor
de R$1/m, a planilha apresenta um preco para os projetos de redes de agua de
R$13.198,27, diferente do valor esperado de R$10.160,11.

Resposta 3: Foi verificado e as corre¢des nas férmulas ja foram feitas.
Pergunta 4: Na planilha disponibilizada ha a indicacdo, para o lote 1, de uma extensao

de projetos lineares de esgoto de 14.331,87 m na zona oeste, diferente do valor de
12.518,23 constante na tabela da pagina 10 do Termo de Referéncia.



Resposta 4: Foi feito a checagem dos documentos e verificamos que houve um erro
de digitacdo no Termo de Referéncia. Informo que a planilha esta correta.

Pergunta 5: Na planilha disponibilizada h& a indicag&o, para o lote 3, de uma extensao
de projetos lineares de &agua de 12.783,66 m., entretanto, ao se informar
simbolicamente o valor de R$1/m, a planilha apresenta um preco para os projetos de
redes de agua de R$25.567,32, diferente do valor esperado de R$12.783,66.

Resposta 5: Foi verificado e as corre¢cdes nas férmulas ja foram feitas.

Pergunta 6: Com relacdo aos itens 6.2.4.1 (Qualificacdo Técnico-Operacional),
deverdo ser apresentados atestados de capacidade técnica emitidos por pessoas
juridicas, em nome da licitante, contendo a comprovacao dos quantitativos exigidos,
sem necessidade de acervo técnico profissional. Esta correto o entendimento?
Resposta 6: Nao, os referidos atestados devem ser registrados no CREA vinculados
obviamente a um profissional técnico.

Pergunta 7: Serdo aceitos também certidées de acervos técnicos, emitido pelo CREA,
em nome de profissional que tenha vinculo com a empresa licitante, mesmo que o
atestado ndo seja da empresa licitante? Caso positivo, a licitante precisa apresentar
atestados técnicos que comprovem 0s quantitativos solicitados?

Resposta 7: Nao.

Pergunta 8: No sub-item c do item 6.2.4.1 o termo "devidamente certificado pelo
CREA" se refere ao acervo técnico e ndo ao atestado da licitante, esta correto o
entendimento?

Resposta 8: Nao, conforme resposta do item 1.

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢cdes do Edital e seus anexos

Atenciosamente,

Thabata da Costa O. Motta Rogério Bini Santiago
Secao de Compras e Licitacdes  Geréncia de Obras de Agua



